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Shtojca nr. 1 

 

RAPORT 

MBI GJETJET NGA AUDITIMI I FONDEVE TË PËRFITUARA DHE SHPENZUARA 

NGA SUBJEKTET ZGJEDHORE PJESËMARRËSE NË  ZGJEDHJET PËR KUVEND, 

TË DATËS 11 MAJ 2025 

 

 

1. HYRJA 

 

Ky raport hartohet në zbatim të dispozitave të Kodit Zgjedhor të Republikës së Shqipërisë, i 

ndryshuar, i cili përcakton kuadrin ligjor për organizimin, administrimin dhe mbikëqyrjen e 

procesit zgjedhor, si dhe rregullat për financimin dhe transparencën e fushatave zgjedhore nga 

subjektet zgjedhore dhe kandidatët e tyre. 

Në përputhje me nenet 84, 88, 90 dhe 92/1–92/7 të Kodit Zgjedhor, subjektet zgjedhore kanë 

detyrimin të sigurojnë transparencë të plotë mbi burimet e financimit dhe shpenzimet e kryera 

gjatë fushatës zgjedhore. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ushtron funksionet e monitorimit, 

verifikimit dhe auditimit të këtyre të dhënave, si dhe vendosjen e sanksioneve administrative në 

rast shkeljesh. 

Ky raport synon të paraqesë:  

• analizën e gjetjeve nga auditimi i fondeve të përfituara dhe shpenzuara; 

• verifikimin e raporteve financiare të dorëzuara nga subjektet zgjedhore; 

• konstatimin e parregullsive mediatike të evidentuara nga raportet e AMA-s; 

• propozimin e masave administrative sipas Kodit Zgjedhor. 

Raporti i drejtohet publikut të gjerë, palëve të interesit dhe institucioneve mbikëqyrëse, dhe synon 

të jetë instrument i transparencës institucionale. 

 

2. SUBJEKTET E REGJISTRUARA 

Në zgjedhjet për Kuvend të datës 11 Maj 2025, u regjistruan dhe morën pjesë 38 (tridhjetë e tetë) 

subjekte zgjedhore. Rezultati përfundimtar u miratua me Vendimin nr. 34, datë 28.8.2025, të 

Komisionit Rregullator. 

Tabela mëposhtë paraqet listën e plotë të subjekteve, akronimi dhe statusi i dorëzimit të raportit 

financiar të fushatës zgjedhore. 
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✓  Dorëzuar në kohë: 31 ⚠  Jashtë afatit: 3 ✗  Nuk u dorëzua: 4 

 

Nr. Subjekti Zgjedhor Akronimi Statusi i Dorëzimit 

1 Partia Demokristiane e Shqipërisë PDK Dorëzuar në kohë 

2 Partia Demokratike PD / PDSH Dorëzuar në kohë 

3 Partia Balli Kombëtar Demokrat PBKD Dorëzuar në kohë 

4 Partia Bashkimi Demokrat Shqiptar PBD Dorëzuar në kohë 

5 Partia Balli Kombëtar P.B.K Dorëzuar në kohë 

6 Partia e Lirisë PL Dorëzuar në kohë 

7 Partia Socialiste e Shqipërisë PS Dorëzuar në kohë 

8 Partia Lëvizja Bashkë Bashkë Dorëzuar në kohë 

9 Partia Drejtësi Integrim dhe Unitet P.D.I.U Dorëzuar në kohë 

10 Partia Lëvizja për Zhvillim Kombëtar LZHK Dorëzuar në kohë 

11 Partia Fryma e Re Demokratike FRD Dorëzuar në kohë 

12 Partia Lëvizja e Legalitetit PLL Dorëzuar në kohë 

13 Partia Kombëtare Konservatore Albania PKKA Dorëzuar në kohë 

14 Partia Bashkimit për të Drejtat e Njeriut PBDNJ Dorëzuar në kohë 

15 Partia Lëvizja Atdheu LA Dorëzuar në kohë 

16 Partia Lidhja Demokristiane Shqiptare L.D.K Dorëzuar në kohë 

17 Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipërisë P.A.A Dorëzuar në kohë 

18 Partia Ora e Shqipërisë P.O.SH Dorëzuar në kohë 
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19 Partia Nisma Thurje Nisma Dorëzuar në kohë 

20 Partia Emigracioni Shqiptar P.E.SH Dorëzuar në kohë 

21 Partia Lëvizja Shqipëria Bëhet SHB Dorëzuar në kohë 

22 Partia Mundësia MUNDËSIA Dorëzuar në kohë 

23 Partia Lëvizja Demokratike Për Ndryshim P.L.D.N Dorëzuar në kohë 

24 Partia Djathtas 1912 Djathtas 

1912 

Dorëzuar në kohë 

25 Koalicioni Euroatlantik KEA Dorëzuar në kohë 

26 Partia Republikane Shqiptare PR Dorëzuar në kohë 

27 Partia Socialdemokrate PSD Dorëzuar në kohë 

28 Partia Lidhja për të Drejtat e Punëtorëve 

Shqiptare 

LDPSH Dorëzuar në kohë 

29 Partia Personat me Aftësi të Kufizuar PPAK Dorëzuar në kohë 

30 Partia Aleanca Kombëtare Shqiptare AKSH Dorëzuar në kohë 

31 Partia për Europianizim dhe Integrimin e 

Shqipërisë 

PEISH Dorëzuar në kohë 

32 Partia Kristian Demokrate e Shqipërisë PKD Dorëzuar jashtë 

afatit 

33 Partia Aleanca Demokracia e Re ADR Dorëzuar jashtë 

afatit 

34 Partia Aleanca Konservatore për Shqipërinë AKPSH Dorëzuar jashtë 

afatit 

35 Partia Bashkimi Liberal Demokrat BLD Nuk u dorëzua 

36 Partia Rruga e Vërtetë Shqiptare P.R.V.SH Nuk u dorëzua 
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37 Partia Aleanca Arbnore Kombëtare AAK Nuk u dorëzua 

38 Partia Bashkimi Popullor i Pensionistëve 

Shqiptar 

PBPPSH Nuk u dorëzua 

 

* Partitë nr. 32–34 dorëzuan jashtë afatit ligjor për shkak të problemeve teknike në sistemin PERF. Partitë nr. 35–38 nuk dorëzuan 

asnjë raport financiar. 

 

3. SHPËRNDARJA E FONDEVE NGA BUXHETI I SHTETIT 

Në zbatim të nenit 88 të Kodit Zgjedhor, Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve, me Vendimin nr. 

292, datë 21.3.2025, përcaktoi partitë politike përfituese të fondeve nga Buxheti i Shtetit dhe vlerën 

takuese. Vlera në para e një vote të vlefshme është 85 lekë (Vendimi nr. 428, datë 22.7.2021). 

Nga fondet e shpërndara si paradhënie, përfituan 11 (njëmbëdhjetë) parti politike. Totali i fondeve 

publike: 131.201.816 lekë. 

 

Tabela 1. Shpërndarja e fondeve sipas partisë përfituese (Vendimi nr. 292, datë 21.3.2025 — 

Lidhja nr. 1) 

Nr. Partia Politike 
Totali i 

Përfituar (lekë) 

% e 

Totalit 

1 Partia Demokratike (PD) 44.818.545 34.19% 

2 Partia Republikane Shqiptare (PR) 2.689.112,70 2.05% 

3 Partia Lëvizja për Zhvillim Kombëtar (LZHK) 896.370,90 0.68% 

4 Partia Socialiste e Shqipërisë (PS) 65.291.390 49.76% 

5 Partia e Lirisë (PL) 9.140.730 6.97% 

6 Partia Drejtësi Integrim dhe Unitet (P.D.I.U) 1.792.735 1.37% 

7 Partia Bashkimi për të Drejtat e Njeriut (PBDNJ) 896.370,90 0.68% 

8 Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipërisë (P.A.A) 896.370,90 0.68% 

9 Partia Lëvizja e Legalitetit (PLL) 896.370,90 0.68% 
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10 Partia Socialdemokrate (PSD) 3.015.375 2.30% 

11 Partia Nisma Thurje (NISMA) 868.445 0.66% 

 TOTALI 131.201.816 100% 

 

Burimi: Vendimi nr. 292, datë 21.3.2025, i Komisionerit Shtetëror të Zgjedhjeve. 

4. DORËZIMI I RAPORTEVE FINANCIARE 

Afati ligjor për dorëzimin e raporteve financiare sipas nenit 92/3 të Kodit Zgjedhor është jo më 

vonë se 60 ditë pas shpalljes së rezultatit përfundimtar (Vendimi nr. 34, datë 28.8.2025). Afati i 

dorëzimit rrjedhimisht ka qenë data 27.10.2025. 

 

Tabela 2. Statusi i shpenzimit të fondeve publike nga 11 subjektet përfituese 

Nr. Partia Politike Përfituese 
Statusi i 

Shpenzimit 

1 Partia Socialiste e Shqipërisë (PS) Shpenzuar tërësisht 

2 Partia Demokratike (PD) Shpenzuar tërësisht 

3 Partia Lëvizja Bashkë Shpenzuar tërësisht 

4 Partia Mundësia Shpenzuar tërësisht 

5 Partia Socialdemokrate (PSD) Shpenzuar tërësisht 

6 Koalicioni Euroatlantik Shpenzuar tërësisht 

7 Koalicioni Djathtas për Zhvillim Shpenzuar tërësisht 

8 Koalicioni Nisma Shqipëria Bëhet Shpenzuar tërësisht 

9 Partia e Lirisë (PL) Shpenzuar tërësisht 

10 Partia Drejtësi Integrim dhe Unitet (P.D.I.U) Shpenzuar tërësisht 

11 Partia Lëvizja Shqipëria Bëhet (SHB) Shpenzuar tërësisht 
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4.1  Raporte të dorëzuara në përputhje me ligjin 

31 (tridhjetë e një) subjekte zgjedhore i dorëzuan raportet financiare brenda afatit ligjor dhe në 

përputhje me nenin 92/3 të Kodit Zgjedhor si dhe Vendimin nr. 12, datë 27.2.2025, të Komisionit 

Rregullator. 

4.2 Raporte të dorëzuara jashtë afatit 

3 (tre) subjekte zgjedhore e dorëzuan raportin financiar jashtë afatit ligjor, për shkak të problemeve 

teknike të konstatuara në sistemin PERF: 

1. Partia Kristian Demokrate e Shqipërisë (PKD)  

2. Partia Aleanca Demokracia e Re (ADR) 

3. Partia Aleanca Konservatore për Shqipërinë (AKPSH) 

4.3  Raporte të pa dorëzuara 

4 (katër) subjekte zgjedhore nuk e dorëzuan raportin financiar, duke shkelur nenin 92/3 të Kodit 

Zgjedhor: 

1. Partia Bashkimi Liberal Demokrat (BLD) 

2. Partia Rruga e Vërtetë Shqiptare (P.R.V.SH) 

3. Partia Aleanca Arbnore Kombëtare (AAK) 

4. Partia Bashkimi Popullor i Pensionistëve Shqiptar (PBPPSH) 

5. AUDITIMI — PËRZGJEDHJA DHE REZULTATET 

5.1  Procedura e Përzgjedhjes 

KQZ-ja shpalli njoftim publik për rekrutimin e ekspertëve kontabël të licensuar. U aplikuan 13 

(trembëdhjetë) ekspertë. Pas verifikimit të dokumentacionit, KQZ-ja hodhi shortin për caktimin e 

subjekteve. Me Vendimin nr. 1515, datë 18.11.2025, u caktuan ekspertët kontabël dhe partitë 

përkatëse. 

 

Eksperti Kontabël i 

Licensuar 
Subjektet Zgjedhore të Audituar 

Erjon Saraçi Partia Balli Kombëtar Demokrat; Partia Republikane Shqiptare; 

Partia Aleanca Arbnore Kombëtare 

Fatmira Kastrati Partia Socialdemokrate; Partia Djathtas 1912; Partia Fryma e Re 

Demokratike 
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Juliana Muça Partia Lëvizja Shqipëria Bëhet; Partia Personat me Aftësi të 

Kufizuar; Partia Koalicioni Euroatlantik 

Meri Lika Partia Demokristiane e Shqipërisë; Partia e Lirisë; Partia Balli 

Kombëtar 

Sherife Hoxha Partia Bashkimi për të Drejtat e Njeriut; Partia Nisma Thurje; 

Partia Bashkimi Popullor i Pensionistëve Shqiptar 

Neshat Maze Partia Aleanca Konservatore për Shqipërinë; Partia Aleanca 

Demokracia e Re; Partia Lidhja Demokristiane Shqiptare 

Mirela Maze Partia Lëvizja Demokratike për Ndryshim; Partia Drejtësi, 

Integrim dhe Unitet; Partia Demokratike 

Silvana Gjikdhima Partia Bashkimi Demokrat Shqiptar; Partia Bashkimi Liberal 

Demokrat; Partia për Europianizim dhe Integrimin e Shqipërisë 

Enkelejda Alite Partia Lëvizja e Legalitetit; Partia Kombëtare Konservatore 

Albania; Partia Aleanca Kombëtare Shqiptare 

Ada Prençe Partia Lëvizja për Zhvillim Kombëtar; Partia Lëvizja Atdheu; 

Partia Ora e Shqipërisë 

Rajmonda Reveli Partia Lidhja për të Drejtat e Punëtorëve Shqiptar; Partia Socialiste 

e Shqipërisë; Partia Mundësia 

Albana Beqiri Partia Lëvizja Bashkë; Partia Kristian Demokrate e Shqipërisë; 

Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipërisë 

Lejla Dobi Partia Rruga e Vërtetë Shqiptare; Partia Emigracioni Shqiptar 

 

5.2  Përmbledhje e Opinioneve të Audituesve 

Tabela mëposhtë paraqet opinionin e audituesit dhe gjetjet kryesore për secilin subjekt. Opinionet 

"Me rezervë" tregojnë gjetje specifike të dokumentuara; opinionet "Pa rezervë" tregojnë 

pajtueshmëri të përgjithshme me kërkesat ligjore. 

 

Subjekti Zgjedhor Opinioni Gjetja Kryesore 
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Partia Socialiste e Shqipërisë (PS) Pa rezervë Mospërputhje me raportet AMA 

(minutazh) 

Partia Demokratike (PD) Pa rezervë Mospërputhje financiare me 

donatorët 

Partia Demokristiane (PDK) Pa rezervë — 

Partia Bashkimi Demokrat Shqiptar 

(PBD) 

Pa rezervë — 

Partia Kombëtare Konservatore 

Albania (PKKA) 

Pa rezervë — 

Partia Lëvizja Atdheu (LA) Pa rezervë Mosraportim i 186 kandidatëve 

Partia Lidhja Demokristiane 

Shqiptare (L.D.K) 

Pa rezervë — 

Partia Agrare Ambjentaliste 

(P.A.A) 

Pa rezervë — 

Partia Ora e Shqipërisë (P.O.SH) Pa rezervë — 

Partia Emigracioni Shqiptar 

(P.E.SH) 

Pa rezervë — 

Partia Mundësia Pa rezervë — 

Partia Lëvizja Demokratike Për 

Ndryshim (P.L.D.N) 

Pa rezervë — 

Partia Lidhja për Drejtat e 

Punëtorëve (LDPSH) 

Pa rezervë — 

Partia Personat me Aftësi të 

Kufizuar (PPAK) 

Pa rezervë — 

Partia Balli Kombëtar Demokrat 

(PBKD) 

Me rezervë Mosraportim kandidatë, shpenzime 

jo-transparente 

Partia Balli Kombëtar (P.B.K) Me rezervë NIPT Pasiv — aktivitet i paligjshëm 
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Partia e Lirisë (PL) Me rezervë Mospërputhje financiare 

Partia Lëvizja Bashkë Me rezervë Mospërputhje dokumentare 

Partia Drejtësi Integrim dhe Unitet 

(P.D.I.U) 

Me rezervë Donatorë të ndaluar — Skënder 

Muço 

Partia Lëvizja për Zhvillim 

Kombëtar (LZHK) 

Me rezervë Mospërputhje financiare 

Partia Fryma e Re Demokratike 

(FRD) 

Me rezervë Dokumentacion i mangët 

Partia Lëvizja e Legalitetit (PLL) Me rezervë Mospërputhje financiare 

Partia Bashkimit për të Drejtat e 

Njeriut (PBDNJ) 

Me rezervë Mosraportim i kandidatëve 

Partia Nisma Thurje Me rezervë Dokumentacion i mangët 

Partia Lëvizja Shqipëria Bëhet 

(SHB) 

Me rezervë Mospërputhje financiare 

Partia Djathtas 1912 Me rezervë Dokumentacion i mangët 

Koalicioni Euroatlantik (KEA) Me rezervë Llogari e posaçme — keqpërdorim 

fondesh 

Partia Republikane Shqiptare (PR) Me rezervë Mosraportim i shumë kandidatëve 

Partia Socialdemokrate (PSD) Me rezervë Mospërputhje financiare 

Partia Aleanca Kombëtare 

Shqiptare (AKSH) 

Me rezervë Mosraportim i 186 kandidatëve 

Partia Kristian Demokrate (PKD) * Pa rezervë Dorëzim jashtë afatit (sistem PERF) 

Partia Aleanca Demokracia e Re 

(ADR) * 

Pa rezervë Dorëzim jashtë afatit — 186 

kandidatë pa raport 

Partia Aleanca Konservatore 

(AKPSH) * 

Pa rezervë Dorëzim jashtë afatit — 1 kandidat 

pa raport 
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Partia Bashkimi Liberal Demokrat 

(BLD) ** 

Pa rezervë Nuk dorëzoi raport financiar 

Partia Rruga e Vërtetë Shqiptare 

(P.R.V.SH) ** 

Me rezervë Nuk dorëzoi raport financiar 

Partia Aleanca Arbnore Kombëtare 

(AAK) ** 

Pa raport Nuk dorëzoi raport financiar 

Partia Bashkimi Popullor i 

Pensionistëve (PBPPSH) ** 

Pa rezervë Nuk dorëzoi raport financiar 

 

* Dorëzim jashtë afatit ligjor (sistem PERF).   ** Nuk dorëzuan raport financiar. E GJETJEVE PËR SECILIN 

SUBJEKT ZGJEDHOR 

Për çdo subjekt zgjedhor me opinion me rezervë ose me gjetje specifike janë vlerësuar: (i) opinioni 

i audituesit ligjor; (ii) mospërputhjet ndërmjet raportit financiar dhe monitoruesve; (iii) verifikimi 

kryqëzor me raportet e AMA-s; (iv) shkeljet e kandidatëve. Subjektet me opinion pa rezervë dhe 

pa gjetje mediatike janë listuar shkurtimisht. 

 

5.2.1  Subjekte me Opinion Pa Rezervë dhe Pa Gjetje Specifike 

Subjektet e mëposhtme kanë marrë opinion pa rezervë nga audituesit dhe nuk kanë gjetje specifike 

të konstatuara në raportet e auditimit: PDK, PBD, PKKA, LA, L.D.K, P.A.A, P.O.SH, P.E.SH, 

MUNDËSIA, P.L.D.N, LDPSH, PPAK. Vërejtje: LA mori opinion pa rezervë si subjekt, por 186 

kandidatë individual nuk dorëzuan raport. Shih seksionin 5.2.15 për detaje. 

 

5.2.2  Analiza e Detajuar e Subjekteve me Gjetje 

5.2.2.1  Partia Demokristiane e Shqipërisë (PDK) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. Nuk u konstatuan parregullsi të rëndësishme financiare. 

 

5.2.2.2   Partia Demokratike (PD / PDSH) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. 
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• Nga raportet e monitoruesve rezulton se PD ka pasur 52 zyra zgjedhore aktive, ndërkohë që nga 

raporti financiar rezulton se partia nuk ka hapur asnjë zyrë — zyrat janë hapur nga vetë kandidatët 

e listave shumemërore. 

• 6 kandidatë të listave shumemërore ,( z. Kristiano Koçibelli, znj. Suzana Rama, z. Mario Runa, z. 

Qani Xhafa, znj. Valbona Doko, z. Albi Jahelezi) kanë kryer shkelje të nenit 173, pika 3, të Kodit 

Zgjedhor — mosrespektim i formateve të standardizuara të raportimit. 

 

5.2.2.3 Partia Balli Kombëtar Demokrat (PBKD) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Dhurimet në natyrë dhe në para të raportuara nga kandidatët janë raportuar të pasakta ose pa të 

dhëna të plota. 

• Ka mospërputhje vlerash dhe mungesë raportimi të shpenzimeve. 

• 3 kandidatë të listave shumemërore (znj. Alma Kore, z. Arjan Hoxha, z. Besart Xhaferri) kanë 

kryer shkelje të nenit 173, pika 3, të Kodit Zgjedhor — paraqitje raportesh në shkelje të formateve 

të standardizuara. 

 

5.2.2.4  Partia Bashkimi Demokrat Shqiptar (PBD) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. Nuk u konstatuan parregullsi të rëndësishme financiare. 

 

5.2.2.5  Partia Balli Kombëtar (P.B.K) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Shpenzimet e subjektit janë paraqitur pa dokumentacionin mbështetës të njohur nga ligji. 

• Transaksionet nuk janë kryer nëpërmjet llogarisë së posaçme të fushatës zgjedhore, siç kërkohet 

nga Kodi Zgjedhor. 

• Subjekti ka NIPT Pasiv dhe, në bazë të ligjit, nuk ka të drejtë të ushtrojë aktivitet ekonomik apo 

zgjedhor. 

 

5.2.2.6  Partia e Lirisë (PL) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Subjekti ka 91,000 lekë shpenzime të cilat nuk kanë lidhje me fushatën zgjedhore. 

• Në raportimin e një kandidati mungojnë të dhënat e financuesit për një shumë prej 495,000 lekë. 
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5.2.2.7  Partia Socialiste e Shqipërisë (PS) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. 

• Nga raportet e monitoruesve rezulton se PS ka hapur 58 zyra zgjedhore aktive, ndërkohë që nga 

raporti financiar rezulton shpenzime dhe dhurime në natyrë për 227 zyra zgjedhore — 

mospërputhje prej 169 zyrave (mbi 3x). 

 

5.2.2.8  Partia Lëvizja Bashkë 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Partia nuk ka hapur llogari të posaçme bankare për fushatën zgjedhore, siç kërkohet nga neni 88 i 

Kodit Zgjedhor. 

• Një pjesë e faturave tatimore të shpenzimeve nuk janë të pajisura me NIPT-in e partisë. 

• Kandidatët nuk kanë paraqitur në raportin financiar të ardhurat e përfituara për mbulimin e 

shpenzimeve të fushatës (vetëfinancime të pa-deklaruara). 

• Nga monitoruesit u konstatuan 2 zyra zgjedhore aktive, ndërkohë që raporti financiar deklaron 

shpenzime dhe dhurime për 52 zyra — mospërputhje shumë e madhe. 

 

5.2.2.9  Partia Drejtësi Integrim dhe Unitet (P.D.I.U) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Opinioni me rezervë bazohet ekskluzivisht në deklarimet e kandidatit z. Skënder Muço — vetë 

partia si subjekt zgjedhor nuk ka pasur parregullsi në raportin e saj. 

• Kandidati z. Skënder Muço ka pranuar fonde nga donatorë të ndaluar (neni 92/1, pika 3), në 

shkelje të nenit 173, pika 6, të Kodit Zgjedhor. 

• Masa e propozuar: kthim i fondeve të marra 1,113,791 lekë në llogarinë e KQZ-së + gjobë e 

barabartë me dyfishin = 2,227,582 lekë. 

 

5.2.2.10  Partia Lëvizja për Zhvillim Kombëtar (LZHK) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Partia nuk ka hapur llogari të posaçme bankare për fushatën zgjedhore. 

• Fatura nr. 38/2025 është shënuar gabimisht si e papaguar në raportin financiar, ndërkohë që nga 

statementi bankar rezulton e paguar — gabim rakordimi i dokumentuar. 
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5.2.2.11  Partia Fryma e Re Demokratike (FRD) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Mungojnë dokumentet mbështetëse (fatura dhe ekstrakte bankare) për disa kandidatë. 

• Ka mospërputhje në totalet e të ardhurave dhe shpenzimeve brenda strukturës së raportit financiar. 

• Nuk është raportuar një kontribut në natyrë prej 50,000 lekësh. 

• Për një kandidat mungon identifikimi i burimit të financimit për shumën 500,000 lekë. 

• Ka mungesë transparence për financime të lidhura me kompani dhe me lidhje familjare të 

kandidatëve. 

• Mungojnë dokumentet ligjore të nevojshme për donacione nga subjekte juridike. 

• Disa shpenzime — si karburant 320,000 lekë — konsiderohen të pajustifikuara dhe me risk nga 

audituesi. 

 

5.2.2.12  Partia Lëvizja e Legalitetit (PLL) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Partia nuk ka hapur llogari të posaçme bankare për fushatën zgjedhore. 

• Në raportet e kandidatëve të listave shumemërore u gjetën fatura shpenzimesh ku nuk identifikohet 

emri i kandidatit që i ka kryer — fatura të paidentifikuara. 

 

5.2.2.13  Partia Kombëtare Konservatore Albania (PKKA) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. Nuk u konstatuan parregullsi të rëndësishme financiare. 

 

5.2.2.14  Partia Bashkimit për të Drejtat e Njeriut (PBDNJ) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Nga llogaria rrjedhëse e partisë kaluan 2,000,000 lekë në llogarinë e posaçme të fushatës me 

përshkrim 'kalim fondi', shumë e cila nuk është pasqyruar në raportin financiar. 

• Në raportin financiar nuk është deklaruar transferta bankare prej 1,500,000 lekësh kaluar në favor 

të Partisë Demokratike për shpenzime të fushatës koalicioni. 

• Nuk është kthyer e gjithë shuma e tërhequr nga z. Dule nga llogaria e posaçme — mbetet diferenca 

59,000 lekë e pa-rakorduar. 

• Kandidati z. Petraq Gjukurian ka kryer shkelje të nenit 173, pika 3, të Kodit Zgjedhor — paraqitje 

raportesh në shkelje të formateve të standardizuara. 
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5.2.2.15  Partia Lëvizja Atdheu (LA) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. 

• 186 kandidatë të listave shumemërore nuk kanë dorëzuar raport financiar individual — shkelje e 

detyrimeve ligjore të transparencës (neni 173, pika 3). 

 

5.2.2.16  Partia Lidhja Demokristiane Shqiptare (L.D.K) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. Nuk u konstatuan parregullsi të rëndësishme financiare. 

 

5.2.2.17  Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipërisë (P.A.A) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. Nuk u konstatuan parregullsi të rëndësishme financiare. 

 

5.2.2.18  Partia Ora e Shqipërisë (P.O.SH) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. Nuk u konstatuan parregullsi të rëndësishme financiare. 

 

5.2.2.19  Partia Nisma Thurje (Nisma) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Subjekti nuk ka llogari bankare të posaçme të hapur për zgjedhjet, siç kërkohet nga neni 88 i Kodit 

Zgjedhor. 

• Shpenzimet dhe të ardhurat e fushatës janë dubluar për shumën 1,727,331 lekë sipas gjetjeve të 

auditimit — gabim i rëndë aritmetik/kontabël. 

• Në raportin financiar nuk janë plotësuar të dhënat e dhuruesve (numri i identifikimit dhe adresa). 

 

5.2.2.20  Partia Emigracioni Shqiptar (P.E.SH) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 
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• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. Nuk u konstatuan parregullsi të rëndësishme financiare. 

 

5.2.2.21  Partia Lëvizja Shqipëria Bëhet (SHB) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Subjekti nuk ka hapur llogari të posaçme bankare për fushatën zgjedhore. 

• U gjetën mospërputhje midis të ardhurave dhe shpenzimeve të deklaruara nga partia politike dhe 

të dhënave të auditimit. 

• Nuk janë paraqitur në raportin e dorëzuar pranë KQZ-së të ardhurat dhe shpenzimet e kandidatëve. 

 

5.2.2.22  Partia Mundësia 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. 

• Nga monitoruesit u konstatuan 3 zyra zgjedhore aktive, ndërkohë që raporti financiar deklaron 

shpenzime dhe dhurime për 24 zyra — mospërputhje prej 21 zyrave. 

 

5.2.2.23  Partia Lëvizja Demokratike Për Ndryshim (P.L.D.N) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. Nuk u konstatuan parregullsi të rëndësishme financiare. 

 

5.2.2.24  Partia Djathtas 1912 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Kandidatët nuk kanë paraqitur si të ardhura vlerat e vetëfinancimit të deklaruara, në shumën totale 

1,224,005.60 lekë. 

• Kandidatët kanë raportuar si shpenzime vlera që nuk shoqërohen me fatura fiskale, në vlerën totale 

1,165,998 lekë. 

• Raporti financiar ka mungesë rakordimesh: vlerat analitike individuale të kandidatëve nuk 

rakordojnë me raportet përmbledhëse as për qarqet e veçanta as për totalin. 

 

5.2.2.25  Koalicioni Euroatlantik (KEA) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 
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• Subjekti ka hapur llogari të posaçme, por nëpërmjet saj janë kryer jo vetëm transaksione të fushatës 

zgjedhore, por edhe pagesa të aktivitetit të përditshëm të partisë politike — shkelje e qëllimit 

ekskluziv të llogarisë. 

• Dokumentacioni identifikues i donatorëve dhe formularët e deklarimit nuk u vunë në dispozicion 

gjatë procesit të auditimit. 

• Dokumentacioni justifikues mbi burimin e financimit dhe shpenzimet e kandidatëve nuk u vu në 

dispozicion — kufizoi verifikimin e auditimit. 

• Nga monitoruesit u konstatuan 10 zyra zgjedhore aktive, ndërkohë që raporti financiar deklaron 

shpenzime vetëm për 1 zyrë. 

 

5.2.2.26  Partia Republikane Shqiptare (PR) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Pasaktësi në raportim financiar. 

• Mungesë ose mangësi e dokumentacionit mbështetës. 

• Shpenzime të kryera nga llogaria qendrore e partisë (jo nga llogaria e posaçme e fushatës). 

• Mosraportim i të ardhurave dhe/ose shpenzimeve. 

• Transferim fondesh tek një subjekt tjetër zgjedhor për shpenzime të fushatës koalicioni. 

• 6 kandidatë të listave shumemërore kanë kryer shkelje të nenit 173, pika 3 — mosrespektim i 

formateve të standardizuara të raportimit të miratuara nga KQZ: z. Kristiano Koçibelli, znj. Suzana 

Rama, z. Mario Runa, z. Qani Xhafa, znj. Valbona Doko, z. Albi Jahelezi. 

 

5.2.2.27  Partia Socialdemokrate (PSD) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Janë bashkangjitur si dokumente justifikuese fatura elektronike pa NIPT-in e PSD-së, në vlerën 

totale 218,341 lekë (2.39% e totalit të shpenzimeve cash). 

• Nuk janë paraqitur shpenzime për zyrat zgjedhore të raportuara nga monitoruesit — mungon 

dokumentacioni mbështetës. 

• Nuk janë raportuar si shpenzime qiratë e zyrave elektorale për periudhën 1.1.2025–15.5.2025, 

sipas kontratave të bashkëngjitura raportit, në vlerën 760,352 lekë. 

• Nuk janë paraqitur të dhënat për fondet e krijuara dhe shpenzimet e kryera nga vetë kandidatët, në 

vlerën 718,218 lekë. 

• Nga monitoruesit u konstatuan 8 zyra zgjedhore aktive, ndërkohë që raporti financiar deklaron 

shpenzime për 24 zyra. 

 

5.2.2.28  Partia Lidhja për të Drejtat e Punëtorëve Shqiptare (LDPSH) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 
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Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. Nuk u konstatuan parregullsi të rëndësishme financiare. 

 

5.2.2.29  Partia Personat me Aftësi të Kufizuar (PPAK) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. Nuk u konstatuan parregullsi të rëndësishme financiare. 

 

5.2.2.30  Partia Aleanca Kombëtare Shqiptare (AKSH) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Dhurimet e fondeve jo-publike janë bërë si nëpërmjet llogarisë së posaçme të fushatës, ashtu edhe 

nëpërmjet llogarisë rrjedhëse të aktivitetit të përditshëm të partisë — keqpërdorim i ndarjes legale. 

• 186 kandidatë të listave shumemërore nuk kanë dorëzuar raport financiar individual — shkelje e 

detyrimeve ligjore të transparencës (neni 173, pika 3). 

 

5.2.2.31  Partia për Europianizim dhe Integrimin e Shqipërisë (PEISH) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë. Nuk u konstatuan parregullsi të rëndësishme financiare. 

 

5.3  Subjekte që Dorëzuan Raportin Jashtë Afatit Ligjor 

3 (tre) subjekte e dorëzuan raportin financiar jashtë afatit ligjor për shkak të problemeve teknike 

në sistemin PERF. Pavarësisht dorëzimit me vonesë, auditorët u shprehën me opinion pa rezervë 

për të tre subjektet. 

 

5.3.1  Partia Kristian Demokrate e Shqipërisë (PKD) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Dorëzim jashtë afatit ligjor — problem teknik i sistemit PERF. Audituesi u shpreh me opinion pa 

rezervë. 

 

5.3.2  Partia Aleanca Demokracia e Re (ADR) 
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Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Dorëzim jashtë afatit ligjor — problem teknik i sistemit PERF. Audituesi u shpreh me opinion pa 

rezervë. 186 kandidatë të listave shumemërore nuk kanë dorëzuar raport financiar individual 

(shkelje neni 173/3). 

 

5.3.3  Partia Aleanca Konservatore për Shqipërinë (AKPSH) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Dorëzim jashtë afatit ligjor — problem teknik i sistemit PERF. Audituesi u shpreh me opinion pa 

rezervë. 1 kandidat i listave shumemërore nuk ka dorëzuar raport financiar individual. 

 

5.4  Subjekte që Nuk Dorëzuan Raport Financiar 

Katër subjekte nuk dorëzuan raport financiar për fushatën zgjedhore — shkelje e drejtpërdrejtë e 

nenit 92/3 të Kodit Zgjedhor. 

 

5.4.1  Partia Bashkimi Liberal Demokrat (BLD) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë*  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Nuk dorëzoi raport financiar për fushatën zgjedhore. 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë bazuar në veprimtarinë e kufizuar të konstatuar. 

 

5.4.2  Partia Rruga e Vërtetë Shqiptare (P.R.V.SH) 

Opinioni i audituesit: Me rezervë  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Partia nuk ka dorëzuar raport financiar për fondet e përfituara dhe shpenzuara gjatë fushatës 

zgjedhore — shkelje e drejtpërdrejtë e nenit 92/3. 

 

5.4.3  Partia Aleanca Arbnore Kombëtare (AAK) 

Opinioni i audituesit: Pa raport  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Audituesi kontaktoi financierin i cili deklaroi se partia nuk ka raport financiar për zgjedhjet e datës 

11 Maj 2025. 
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5.4.4  Partia Bashkimi Popullor i Pensionistëve Shqiptar (PBPPSH) 

Opinioni i audituesit: Pa rezervë*  |  Baza ligjore: nenet 88, 90, 92/3-92/7 te Kodit Zgjedhor. 

Gjetjet kryesore: 

• Nuk dorëzoi raport financiar për fushatën zgjedhore. 

• Audituesi u shpreh me opinion pa rezervë bazuar në veprimtarinë e kufizuar të konstatuar. 

 

5.5  Mospërputhjet ndërmjet Zyrave Zgjedhore: Monitorim vs Raportim Financiar 

Verifikimi kryqëzor ndërmjet raporteve të monitoruesve dhe raporteve financiare të subjekteve 

zgjedhore ka evidentuar mospërputhje të konsiderueshme në numrin e zyrave zgjedhore të 

deklaruara. Tabela e mëposhtme paraqet krahasimin e plotë: 

 

Subjekti Zgjedhor 
Zyra sipas 

Monitoruesve 

Zyra sipas Raportit 

Financiar 
Diferenca 

Partia Socialiste (PS) 58 227 +169 

Partia Mundësia 3 24 +21 

Partia Demokratike (PD) 52 0 (hapur nga 

kandidatët) 

— 

Partia Lëvizja Bashkë 2 52 +50 

Koalicioni Euroatlantik 

(KEA) 

10 1 -9 

Partia Socialdemokrate (PSD) 8 24 +16 

Koalicioni Djathtas për 

Zhvillim 

1 2 +1 

Koalicioni Nisma Shqipëria 

Bëhet 

1 0 (nuk deklaroi) — 

 

5.6  Konstatimet mbi Kandidatët e Listave Shumemërore 

Ky seksion paraqet të gjitha konstatimet lidhur me kandidatët individualë të listave shumemërore 

— si ata me shkelje të dokumentuara financiare, ashtu edhe subjektet ku kandidatët nuk kanë 
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dorëzuar fare raport financiar. Konstatimet shërbejnë si bazë ligjore për masat administrative të 

propozuara në Seksionin 8. 

 

5.6.1  Kandidatë me Shkelje të Konstatuara — Neni 173, Pika 3 (Mosrespektim Formatesh) 

Audituesit ligjorë janë shprehur me opinion me rezervë për kandidatët e mëposhtëm, të cilët kanë 

paraqitur raporte financiare në shkelje të rregullave dhe formateve të standardizuara të miratuara 

nga KQZ, sipas nenit 173, pika 3, të Kodit Zgjedhor. 

 

Nr. Kandidati Subjekti Zgjedhor Baza Ligjore 

1 z. Kristiano Koçibelli Partia Republikane Shqiptare Neni 173, pika 3 

2 znj. Suzana Rama Partia Republikane Shqiptare Neni 173, pika 3 

3 z. Mario Runa Partia Republikane Shqiptare Neni 173, pika 3 

4 z. Qani Xhafa Partia Republikane Shqiptare Neni 173, pika 3 

5 znj. Valbona Doko Partia Republikane Shqiptare Neni 173, pika 3 

6 z. Albi Jahelezi Partia Republikane Shqiptare Neni 173, pika 3 

7 znj. Alma Kore Partia Balli Kombëtar Demokrat Neni 173, pika 3 

8 z. Arjan Hoxha Partia Balli Kombëtar Demokrat Neni 173, pika 3 

9 z. Besart Xhaferri Partia Balli Kombëtar Demokrat Neni 173, pika 3 

10 z. Petraq Gjukurian Partia Bashkimi për të Drejtat e 

Njeriut 

Neni 173, pika 3 

 

Shkelja e nenit 173, pika 3: "Paraqitja e raporteve në shkelje të rregullave dhe formateve të 

standardizuara të miratuara nga KQZ dënohet me gjobë nga 500,000 deri në 1,000,000 lekë." 

 

5.6.2  Kandidat me Shkelje — Neni 173, Pika 6 (Donatorë të Ndaluar) 

Kandidati i mëposhtëm ka pranuar fonde nga donatorë të ndaluar sipas nenit 92/1, pika 3, të Kodit 

Zgjedhor, duke shkelur nenin 173, pika 6: 
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Nr. Kandidati Subjekti Zgjedhor 
Fondi për 

kthim 
Gjoba — dyfishi 

1 z. Skënder Muço Partia Drejtësi, 

Integrim dhe Unitet 

(P.D.I.U) 

1,113,791 

lekë 

2,227,582 lekë 

 

Shkelja e nenit 173, pika 6: "Pranimi i fondeve nga donatorë të ndaluar dënohet me kalimin e 

fondeve të marra për llogari të KQZ-së dhe me gjobë të barabartë me dyfishin e shumës së fondeve 

të marra." 

 

5.6.3  Subjekte ku Kandidatët e Listave Shumemërore Nuk Dorëzuan Raport Financiar 

Neni 92/3 i Kodit Zgjedhor dhe Vendimi nr. 12, datë 27.2.2025, i Komisionit Rregullator, 

detyrojnë kandidatët e listave shumemërore të dorëzojnë raport financiar individual. Subjektet e 

mëposhtme nuk kanë respektuar këtë detyrim, duke shkelur nenin 173, pika 3, të Kodit Zgjedhor: 

 

Nr. Subjekti Zgjedhor 
Nr. Kandidatësh 

pa Raport 
Baza Ligjore 

1 Partia Lëvizja Atdheu 186 nga 186 të 

regjistruar 

Neni 173, pika 3 

2 Partia Aleanca Kombëtare Shqiptare 

(AKSH) 

186 nga 186 të 

regjistruar 

Neni 173, pika 3 

3 Partia Aleanca Demokracia e Re (ADR) 186 nga 186 të 

regjistruar 

Neni 173, pika 3 

4 Partia Aleanca Konservatore për 

Shqipërinë (AKPSH) 

1 nga 1 të 

regjistruar 

Neni 173, pika 3 

 

6. GJETJET E VERIFIKIMIT MEDIATIK (OSHMA) 

Ky seksion dokumenton gjetjet nga verifikimi i veprimtarisë mediatike të OSHMA-ve gjatë 

fushatës zgjedhore. Gjetjet paraqiten për qëllime transparence dhe dokumentimi institucional. Siç 

shpjegohet më poshtë, ndryshimet e Kodit Zgjedhor e bëjnë të pamundur sanksionimin e 

drejtpërdrejtë të OSHMA-ve bazuar në këto gjetje. 

6.1  OSHMA-të që Nuk Dorëzuan Tarifat dhe Kanë Transmetuar Reklama 
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7 OSHMA-të e mëposhtme nuk bashkëpunuan me KQZ-në dhe nuk dorëzuan listat e tarifave, 

pavarësisht se kanë transmetuar reklama politike gjatë fushatës zgjedhore. Kjo përbën 

mosbashkëpunim sipas nenit 92/6 dhe parashikon gjobë sipas nenit 173, pika 8: 

 

Nr. OSHMA Statusi 

1 6+1 Vlora Nuk ktheu përgjigje 

2 A2 CNN Nuk ktheu përgjigje 

3 Apollon TV Nuk ktheu përgjigje 

4 CNA Nuk ktheu përgjigje 

5 News 24 Nuk ktheu përgjigje 

6 TV Channel 1 Nuk ktheu përgjigje 

7 TV Kopliku Nuk ktheu përgjigje 

 

Vërejtje analitike: Shënim i rëndësishëm mbi kuadrin ligjor: Ndryshimet e fundit të Kodit 

Zgjedhor, duke përfshirë mundësinë e vështirësuar të AMA-s për të identifikuar nëse 

reklamat mediatike janë dhënë për subjektet zgjedhore apo për kandidatë individualë, kanë 

ndikuar në kufizimin e fuqisë sanksionuese ndaj OSHMA-ve. Për këtë arsye, megjithëse 

mosbashkëpunimi i 7 OSHMA-ve shënohet si shkelje procedurale, sanksionimi i tyre nuk 

bëhet objekt i këtij vendimi.  

 

 

6.2  Tejkalimi i Minutazhit të Lejuar (90 minuta) 

Sipas nenit 84, pika 5, e Kodit Zgjedhor, koha e përgjithshme e transmetimit të reklamave politike 

gjatë gjithë fushatës nuk mund të jetë më shumë se 90 minuta nga secila radio ose televizion 

privat, për secilën parti. OSHMA-të e mëposhtme kanë tejkaluar këtë kufi: 

 

Nr. OSHMA 
Min. të 

Transmetuara 
Subjekti Kufi Ligjor Tejkalim 

1 News 24 107.20 min PD 90 min +17.2 min 
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2 Syri TV 191.37 min PD 90 min +101.37 min 

3 Star Plus 165.75 min PS 90 min +75.75 min 

4 Top News 132.5 min PS 90 min +42.5 min 

 

7. MONITORIMI I FUSHATËS ZGJEDHORE 

KQZ-ja angazhoi monitorues të fushatës zgjedhore për vëzhgimin e veprimtarive zgjedhore të 

subjekteve, identifikimin e zyrave zgjedhore aktive dhe verifikimin e shpenzimeve të kryera jashtë 

sistemit të raportimit financiar. 

Gjetjet kryesore të monitorimit: 

• Mospërputhje midis numrit të zyrave zgjedhore të deklaruara dhe atyre të konstatuara nga 

monitoruesit (PS: 58 të konstatuara vs 227 të deklaruara). 

• Aktivitete të fushatës të financuara me mjete jashtë llogarisë zyrtare të fushatës. 

• Shpenzime në natyrë (materiale propagandistike, transport, ushqim) të pa-deklaruara ose të 

nëndeklaruara. 

• Vëzhgimi mediatik pasqyroi reklama politike nga OSHMA të cilat nuk ishin deklaruar nga 

subjektet zgjedhore. 

 

 



      

 

 

 

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE 
KOMISIONERI SHTETËROR I ZGJEDHJEVE 

 

 

 

Për miratimin e raportit të gjetjeve nga 

auditimi i fondeve të përfituara dhe shpenzuara 

nga subjektet zgjedhore pjesëmarrëse në 

zgjedhjet për Kuvend, të datës 11 Maj 2025 

 

1 
Data: dd mmvvvv Nr: 123-456 

Ora: hh:mm 

 

 

 

 

 

  VENDIM  

PËR 

MIRATIMIN E RAPORTIT TË GJETJEVE NGA AUDITIMI I FONDEVE TË 

PËRFITUARA DHE SHPENZUARA NGA SUBJEKTET ZGJEDHORE 

PJESËMARRËSE NË ZGJEDHJET PËR KUVEND, TË DATËS 11 MAJ 2025 

Në mbështetje të nenit 19, pikat 1, shkronjat “ë” e “n” dhe 2, nenit 21, pika 1, shkronja “dh”, nenit 

78, nenit 84, pikat 5, 6 e 9, nenit 88, pika 7, nenit 90, pikat 3 e 4, nenit 92/3, nenit 92/6, nenit 

92/7, nenit 171, pika 1, nenit 173, pikat 1, 2, 3, 6 dhe 8, “ Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, 

të ndryshuar, Vendimi nr. 12, datë 27.2.2025, i Komisionit Rregullator, “Për disa shtesa dhe 

ndryshime në vendimin nr. 13, datë 6.4.2021, të Komisionit Rregullator, “Për përcaktimin e 

rregullave për raportimin financiar të subjekteve zgjedhore, kontrollin dhe verifikimin e 

financimeve dhe shpenzimeve të tyre gjatë fushatës zgjedhore, Vendimit nr. 34, datë 28.8.2025, të 

Komisionit Rregullator, “Për shpalljen e rezultatit përfundimtar të zgjedhjeve për Kuvend, të datës 

11 Maj 2025”, si  dhe raportit të gjetjeve nga auditimi i fondeve të përfituara dhe shpenzuara nga 

subjektet zgjedhore pjesëmarrëse në zgjedhjet për Kuvend, të datës 11 Maj 2025, bashkëlidhur, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
V E N D O S : 

 

1. Miratimin e gjetjeve të raportit të auditimit të fondeve të përfituara dhe të shpenzuara nga 

subjektet zgjedhore pjesëmarrëse në zgjedhjet për Kuvend, të datës 11 Maj   2025, sipas shtojcës 

nr. 1, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

2. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Bashkimi Liberal Demokrat”, gjobë në vlerën 100 000 deri në 200 000 

lekë, sipas nenit 173, pika 1 të Kodit Zgjedhor. 

3. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Rruga e Vërtetë Shqiptare”, gjobë në vlerën 100 000 deri në 200 000 

lekë, sipas nenit 173, pika 1 të Kodit Zgjedhor. 

4. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Aleanca Arbnore Kombëtare”, gjobë në vlerën 100 000 deri në 200 000 
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lekë, sipas nenit 173, pika 1 të Kodit Zgjedhor. 

5. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Bashkimi Popullor i Pensionistëve Shqiptar”, gjobë në vlerën 100 000 

deri në 200 000 lekë, sipas nenit 173, pika 1 të Kodit Zgjedhor. 

6. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Balli Kombëtar”, gjobë në vlerën 100 000 deri në 200 000 lekë, sipas 

nenit 173, pika 1 të Kodit Zgjedhor. 

7. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Fryma e Re Demokratike”, gjobë në vlerën 100 000 deri në 200 000 

lekë, sipas nenit 173, pika 1 të Kodit Zgjedhor. 

8. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Bashkimi për të Drejtat e Njeriut”, gjobë në vlerën 100 000 deri në 200 

000 lekë, sipas nenit 173, pika 1 të Kodit Zgjedhor. 

9. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Lëvizja Shqipëria Bëhet”, gjobë në vlerën 100 000 deri në 200 000 

lekë, sipas nenit 173, pika 1 të Kodit Zgjedhor. 

10. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Djathtas 1912”, gjobë në vlerën 100 000 deri në 200 000 lekë, sipas 

nenit 173, pika 1 të Kodit Zgjedhor. 

11. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Republikane”, gjobë në vlerën 100 000 deri në 200 000 lekë, sipas nenit 

173, pika 1 të Kodit Zgjedhor. 

12. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Socialdemokrate”, gjobë në vlerën 100 000 deri në 200 000 lekë, sipas 

nenit 173, pika 1 të Kodit Zgjedhor. 

13. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Nisma Thurje”, gjobë në vlerën 100 000 deri në 200 000 lekë, sipas 

nenit 173, pika 1 të Kodit Zgjedhor. 

14. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Koalicioni Euroatlantik”, gjobë në vlerën 2 000 000 deri në 3 000 000 

lekë, sipas nenit 173, pika 2 të Kodit Zgjedhor. 

15. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Lëvizja Atdheu”, gjobë në vlerën 500 000 deri në 1 000 000 lekë, sipas 

nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

16. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Aleanca Kombëtare Shqiptare”, gjobë në vlerën 500 000 deri në 1 000 

000 lekë, sipas nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

17. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Alenca Demokracia e Re”, gjobë në vlerën 500 000 deri në 1 000 000 

lekë, sipas nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

18. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

partinë politike “Partia Aleanca Konservatore për Shqipërinë”, gjobë në vlerën 500 000 deri 

në 1 000 000 lekë, sipas nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

19. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 
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kandidatin e listave shumemërore, z. Kristiano Koçibelli, gjobë në vlerën 500 000 deri në 1 

000 000 lekë, sipas nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

20. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

kandidatin e listave shumemërore, zj. Suzana Rama, gjobë në vlerën 500 000 deri në 1 000 000 

lekë, sipas nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

21. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

kandidatin e listave shumemërore, z. Mario Runa, gjobë në vlerën 500 000 deri në 1 000 000 

lekë, sipas nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

22. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

kandidatin e listave shumemërore, z. Qani Xhafa, gjobë në vlerën 500 000 deri në 1 000 000 

lekë, sipas nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

23. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

kandidatin e listave shumemërore, zj. Valbona Doko, gjobë në vlerën 500 000 deri në 1 000 

000 lekë, sipas nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

24. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

kandidatin e listave shumemërore, z. Albi Jahelezi, gjobë në vlerën 500 000 deri në 1 000 000 

lekë, sipas nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

25. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

kandidatin e listave shumemërore, zj. Alma Kore, gjobë në vlerën 500 000 deri në 1 000 000 

lekë, sipas nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

26. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

kandidatin e listave shumemërore, z. Arjan Hoxha, gjobë në vlerën 500 000 deri në 1 000 000 

lekë, sipas nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

27. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

kandidatin e listave shumemërore, z. Besart Xhaferi, gjobë në vlerën 500 000 deri në 1 000 

000 lekë, sipas nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

28. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

kandidatin e listave shumemërore, z. Petraq Gjikuria, gjobë në vlerën 500 000 deri në 1 000 

000 lekë, sipas nenit 173, pika 3 të Kodit Zgjedhor. 

29. T’i propozoj Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative,  për 

kandidatin e listave shumemërore, z. Skënder Muço, kalimin e fondin të marrë në vlerën 1 113 

791 lekë për llogari të KQZ-së si dhe gjobë në vlerën 2 227 582 lekë , sipas nenit 173, pika 6 

të Kodit Zgjedhor. 

30. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe publikohet në faqen zyrtare të internetit të Komisionit 

Qendror të Zgjedhjeve. 

31. Kundër këtij vendimi mund të bëhet ankim në Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve, 

brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga shpallja e tij. 

 

 

Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve 

Ilirjan CELIBASHI 

 


